
                                    2024 年半年度报告                               

1 / 240 

公司代码：600256                                        公司简称：广汇能源 

 

 

 

 

 

 

 

广汇能源股份有限公司 

2024 年半年度报告 
 

 

 

 

 
 

 

  



                                    2024 年半年度报告                               
[...]
表 1 中规定的直接排放限值要求，两个标准中同时列出的项目取其中最严格限值。公

司无组织废气执行《炼焦化学工业污染物排放标准》（GBl6171-2012）中大气污染物

表 7 排放浓度限值；锅炉烟气执行《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）

超低排放浓度限值。厂界废气污染物执行《炼焦化学工业污染物排放标准》

（GBl6171-2012）表 7 排放浓度限值。厂界噪声执行《工业企业厂环境界噪声标准》

（GB12348-2008）中 3 类排放限制浓度限制。 

（3）新疆广汇陆友硫化工有限公司 

污染物名

称 

排放 

方式 

排放

口数

量 

排放口 

位置 

主要污

染物及

特征污

染物名

称 

执行的污

染物排放

标准 

排放浓

度
mg/m³ 

排放总量

（t） 

核定的

排放总

量/排放

浓度 

超标排

放情况 



                                    2024 年半年度报告                               

36 / 240 

氨气 

有组

织 
1 

污水处

理站废

气排放

口 

氨气 
《恶臭污

染物排放

标准》

（GB14554

-93） 

4.475 2.4×10-2 / 无 

硫化氢 硫化氢 0.624 2.1×10-3 / 无 

甲硫醚 甲硫醚 0.77 2.9×10-3 / 无 

挥发性有

机物 

挥发性

有机物 

《大气污

染物 综合

排放标准》

（GB16297

-1996） 

0.488 2.3×10-3 
3.1536 

t/a 
无 

COD 

回用 / / 

COD 《污水排

入城镇下

水道水质

标准》

（GB/T319

62-2015） 

污水处

理站处

理达标

后回用

至循环

水系

统，未

外排 

/ 7.38t/a 无 

氨氮 氨氮 / 1.54t/a 无 

硫化工公司本着“节能减排，绿色发展”的目的，依托新疆广汇新能源有限公司

现有资源甲醇、氢气及公用工程等建设 1 万吨/年二甲基二硫醚联产 0.5 万吨二甲基亚

砜项目（一期规模），采用较为先进的清洁生产工艺，即甲硫醇硫化法生产二甲基二

硫醚，具有产品收率高，废水、废气、废渣量少，回收利用率高等优点。厂内现有污

水处理站废气有组织排放口 1 个，采用全密闭抽风及增加浮动顶盖的方式收集废水生

化处理过程中产生的废气，经水洗+光催化氧化+碱洗处理后通过 20m 高排放囱达标

排放。排放的主要污染物有氨气、硫化氢、甲硫醚、臭气浓度、挥发性有机物，满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中排放限值要求。根据 2024 年有资质的第三方环境检测单位出具的检测报告核算出

上半年各污染物排放量：氨气 2.4×10-2t、硫化氢 2.1×10-3t、甲硫醚 2.9×10-3t、挥发

性有机物 2.3×10-3t。此外，厂内废水经过“光催化氧化预处理+生化处理+MBR 膜池

+反渗透”处理后回用至循环水系统再次利用，排放量为 0 吨。废水排放执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 等级标准，主要污染物为 COD、

氨氮，核定的排放总量分别为 7.38t/a、1.54t/a。 
 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

（1）新疆广汇新能源有限公司 

热电站 4×600t/h 锅炉，配套建设脱硝、除尘和烟气脱硫处理系统，同时，对锅炉

进行了低氮燃烧、等离子点火、浆液氯离子脱除等技术改造，进一步降低锅炉烟气的

排放指标。目前各系统平稳运行，污染物达标排放。 

净化车间硫回收装置是将来自于低温甲醇洗的酸气，酚回收装置来的酸性气体以

及煤气水分离来的酸性气通过湿法制酸工艺回收，尾气经碱洗、电除雾后排达标放。

目前处理设施运行正常。 

低温甲醇洗净化尾气原设计为直排，通过技改，废气采用我公司同山西亚乐士共

同研发的新型低氮、低燃料气、高 VOCs 去除率的中温氧化直燃炉余热回收技术进行

处理。截止目前，四个系列已全部建完成投入使用，四套装置运行稳定，污染物排放

达标，已全部通过验收。 

污水处理站，设计处理规模 750m³/h，污水经过预处理、生化处理及深度处理达

标后排放。废水处理设施均正常平稳运行。公司对污水处理装置露天敞开式水池采用



                                    2024 年半年度报告                               

37 / 240 

屋脊式氟碳纤维膜结构进行了封闭，配合高效洗涤、生物滤池、光解催化联合除臭工

艺对挥发 VOCs 进行了治理，实现了污水装置的异味控制和治理。 

公司配套建设一般固体废物填埋场，库容共计 275 万立方米，现处于在用状态。 

（2）新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任公司 

①废水处理设施——污水处理站 

本项目配套建设处理能力为 460m³/h 的污水处理站。产生的废水统一进入污水处

理站进行处理，针对各类废水不同的水质特点，采用“预处理→酚氨回收→生化处理

→深度处理→浓水处理”相结合的综合污水处理工艺。污水处理厂共分五部分：预处

理部分、酚氨回收部分、生化处理部分、深度处理部分、浓盐水处理部分。 

煤干馏装置产生的剩余氨水及脱硫废水进入污水处理站一段预处理；储运系统的

含油废水、循环水排污系统产生的喷淋水排污水和办公生活污水进入污水处理站二段

生化处理；其他的原水处理排污水、脱盐水站排污水、动力锅炉排污水进入污水处理

站三段深化处理，进入整个污水处理站的废水量为 390t/h，处理后 362.5t/h 进入循环

水系统循环利用，26.5t/h 浓盐水排入清洁浓盐水防贮存池。 

清洁炼化厂区建设完成污水装置扩容减排项目，主要是对污水站进行扩容改造，

具体如下： 

预处理系统：新增处理能力 130.5m³/h； 

酚氨回收系统：新增处理能力 130.5m³/h； 

生化处理系统：新增处理能力 320m³/h； 

深度处理系统：一是新建一套处理能力为 260m³/h 的深度处理装置（以下简称

深度三系列），并对原深度处理装置（以下简称深度二系列）进行扩容改造，使其处

理能力从 90m³/h 提升至 126m³/h；二是对全厂浓盐水进行深度处理，使其最终浓盐

水水质水量实现达标排放。 

目前外排水水质执行《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）表 1

规定的直接排放限值，主要排放污染物及指标是 PH：6-9，COD＜60mg/L，氨氮＜8mg/L，

排水流量＜68m³/h。 

②废气处理设施 

备煤废气——受煤坑为封闭受煤坑，采用水＋蒸汽进行除尘，受煤坑两侧各设置

1个高度 20m的排气筒。同时设置除尘水炮机对受煤坑少量无组织粉尘进行降尘处理；

在落料口上加有皮带密闭设施和蒸汽除尘，有效防止和抑制煤尘向环境飞扬。 

炭化炉粉尘治理——对熄焦过程中产生的废气进行收集，在引风机的作用下收集

进入文丘里洗涤器，经过文丘里洗涤器除尘后的废气进入旋流板除尘塔，处理后达标

尾气通过高度为 24m 烟囱高空排放。洗涤水正常情况下经沉降池、清水池再次循环利

用，不更换，定期进行补水。熄焦除尘项目共分三个系列，每系列 24 台炭化炉公用

一套除尘装置，配套一台文丘里洗涤器、1 台旋流板除尘塔、1 个烟囱。 

VOCs 治理装置——全厂共设两套 VOCs 治理装置，主要针对冷热环池、中间池、

中间罐及辅助临时装车站台、净化脱硫再生槽等设施无组织有机废气排放收集进行治

理，采用酸洗+碱洗+水洗+光催化氧化的处理工艺，1、2 系列处理后的废气经 20m 排

气筒排入大气，3 系列处理后废气经过 15m 排气筒排入大气。 

锅炉烟气处理设施——公司项目配套建设 4 台 220t/h 高温高压燃气锅炉，产生的

蒸汽供各装置和公用辅助设施使用，锅炉使用脱硫净化后的荒煤气作为燃料。采用低

氮燃烧+SCR（SNCR）脱硝工艺技术、布袋除尘、SDS 干法脱硫工艺，有效脱除烟气

中粉尘、氮氧化物、二氧化硫等，烟气通过高度 80m 烟囱排放。烟气排放指标达到《火

电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）表 2 执行超低排放限值（颗粒物＜5mg/m



                                    2024 年半年度报告                               

38 / 240 

³，二氧化硫＜35mg/m³，氮氧化物＜100mg/m³）。 

污水废气处理装置——将污水处理站除油池、水解酸化池、水解酸化沉淀池、氧

化池、二沉池、深度生化池、污泥浓缩池等池体进行挥发性气体封闭废气处理改造治

理，通过碱洗+生物降解+活性炭吸附处理技术的组合，实现了污水装置异味气体高效

治理，现场环境明显改善。目前污水封闭废气处理装置正常运行，各项排放指标均符

合《恶臭污染物排放标准》排放限值。 

（3）新疆广汇陆友硫化工有限公司 

公司严格按照环评要求，在各生产、储存区及化验室建设有 21 台活性炭吸附设

施，处理无组织排放废气，设施运行正常；1 台小型布袋除尘器，用于间歇式加料时

收集处理加料产生的微量硫磺粉尘；处理能力为 250m³/d 的污水处理站 1 座，含废气

处理（污水处理站废气经收集通过“水洗+光催化氧化装置+碱洗”处理达标后通过

20m 高排气筒排放）和废水处理。现阶段废水产生量较少，经过“光催化氧化预处理

+生化处理+MBR 膜池+反渗透”处理达标后补入循环水系统再利用，未外排。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

（1）新疆广汇新能源有限公司 

原国家环境保护部于 2009 年 1 月 16 日以（环审[2009]28 号）出具了年产 120 万

吨甲醇/80 万吨二甲醚（煤基）项目环境影响报告书的批复； 

2017 年 7 月该项目取得火电厂排污许可（91652223792268282K001P）；2019 年

2 月 28 日，新疆维吾尔自治区生态环境厅出具该项目重大变更环境影响评价报告书的

批复（新环函[2019]247 号）； 

2020 年 6 月，该项目完成了煤制液体燃料生产行业排污许可证的申领工作，许可

证号：91652223792268282K001P； 

2022 年 3 月在新疆维吾尔自治区生态环境厅完成《新疆广汇新能源有限公司年产

120 万吨甲醇/80 万吨二甲醚（煤基）项目环境影响后评价报告书》备案并取得批复（新

环环评函[2022]187 号）； 

2022 年 7 月 21 日完成《新疆新能源有限公司 670t/h 煤粉锅炉项目环境影响报告

书》编制，并取得哈密市生态环境局批复（哈市环监函〔2022〕78 号）； 

2022 年 10 月 8 日完成《新疆广汇新能源有限公司酚类产品深加工研究与应用项

目环境影响报告书》编制，并取得新疆维吾尔自治区生态环境厅批复（新环审〔2022〕

207 号）； 

2023 年 4 月 23 日完成《关于新疆广汇新能源有限公司 1 万 m³LNG 调峰储罐储

备项目环境影响报告表》编制。并取得哈密市生态环境局批复（哈市环监函〔2023〕

52 号）； 

2024 年 4 月 18 日重新申领“辐射安全许可证”，取得哈密市生态环境局颁发的“辐

射安全许可证”证书。 

（2）新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任公司 

2019 年 5 月 23 日，公司取得新疆维吾尔自治区生态环境厅变更环境影响报告书

的批复（新环审〔2019〕23 号）。 

2020 年 6 月 21 日公司环保验收报告取得专家意见，通过建设项目竣工环保验收

并公示完成。 

2021 年 8 月 26 日公司排污许可证（证号：91652223057746141Y001R）换证完成。 

2022 年 10 月 18 日在自治区生态环境厅取得项目环境影响后评价备案批复（新环



                                    2024 年半年度报告                               

39 / 240 

环评函[2022]717 号）。 

2021年 11月 22日取得新疆维吾尔自治区生态环境厅关于污水装置扩容减排项目

环境影响报告书的批复（新环审〔2019〕23 号）。 

2023 年 8 月 11 日完成污水装置扩容减排项目环保验收报告取得专家意见，通过

建设项目竣工环保验收并公示完成。 

（3）新疆广汇陆友硫化工有限公司 

2016 年 10 月 21 日取得新疆维吾尔自治区环保厅核发的环评批复； 

2017 年 12 月 24 日通过了 1 万吨/年二甲基二硫及 7000 吨/年硫化氢合成装置自

主环保验收； 

2018 年 1 月 29 日取得哈密市环保局核发的辐射安全许可证，2022 年 2 月完成延

续手续办理，2023 年 6 月 12 日完成辐射安全许可证法人变更； 

2018年3月24日在全国企业自主验收平台公示，完成1万吨/年二甲基二硫及7000

吨/年硫化氢合成装置环保验收； 

2020 年 1 月 17 日取得自治区应急管理厅核发的安全生产许可证，2023 年 1 月 13

日完成安全生产许可证的延续换证工作； 

2020 年 3 月 18 日取得哈密市生态环境局核发的清洁生产审核结果备案表； 

2020 年 7 月 1 日取得排污许可证，2023 年 6 月 12 日完成排污许可证延续； 

2020 年 11 月 26 日，清洁生产审核验收通过专家组评审会，取得清洁生产验收结

果备案表； 

2021年 6月 30日，取得国家工业和信息化部颁发的监控化学品生产特别许可证； 

2021 年 12 月 9 日，厂界无组织 VOCs(非甲烷总烃)连续在线监测系统通过专家组